濮县贫组〔2021〕50号

濮阳县扶贫开发领导小组

关于呈报濮阳县2021年统筹整合财政涉农

资金实施方案的报告

河南省农村工作领导小组：

现将《濮阳县2021年统筹整合财政涉农资金实施方案》呈报，请予审查备案。

濮阳县扶贫开发领导小组
2021年9月2日
2021年濮阳县统筹整合财政涉农资金

实施方案
为提高我县统筹整合财政涉农资金使用精准度和效益，巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接，按照财政部等11部委《关于继续支持脱贫县统筹整合使用财政涉农资金工作的通知》（财农〔2021〕22号）要求，根据河南省财政厅等11个部门关于印发《支持贫困县落实统筹整合涉农财政资金政策实施细则》通知精神，围绕脱贫人口、边缘易致贫人口持续稳定增收、巩固拓展脱贫攻坚成果任务、积极衔接推进乡村产业振兴，结合我县实际情况，特制定本实施方案。

一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，坚定不移贯彻新发展理念，坚持稳中求进工作总基调，坚持以人民为中心的发展思想，坚持共同富裕方向，将巩固拓展脱贫攻坚成果放在突出位置，建立农村低收入人口和欠发达地区帮扶机制，健全乡村振兴领导体制和工作体系，围绕支持脱贫县巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村产业振兴的目标，加大统筹整合和资金投入力度，优化涉农资金使用机制，加快推进脱贫地区乡村产业、人才、文化、生态，组织等全面振兴，聚集政策合力助力乡村振兴。

二、基本原则
（一）坚持政府主导、统筹规划原则。充分发挥政府在统筹整合财政涉农资金中的主导作用，打破行业界限和部门分割，整合优化各类涉农资金并统筹使用。

（二）坚持规划引领、精准发力原则。以规划带动项目，以项目整合资金，突出巩固拓展脱贫攻坚成效同乡村振兴有效衔接，全面整合财政涉农资金，全面推进乡村振兴步伐。

（三）坚持动态监管、跟踪落实原则。强化行业主管部门归口监管的主体责任，牢牢扭住项目实施和资金流向的主线，建立健全监管工作台账，对统筹整合财政涉农资金项目以及形成的资产进行动态监管，跟踪落实。

（四）坚持公示公告、全程监管原则。严格执行公告公示制度，重要内容、重要环节全部公开，接受社会公开监督。强化事前、事中、事后全过程监管，打通统筹整合资金项目管理“最后一公里”，实现统筹整合资金项目管理“纵向到底”。

三、实施目标
通过统筹整合财政涉农资金，最大限度发挥财政涉农资金的整体效益，聚焦解决脱贫户和边缘户稳定持续增收，脱贫村经济活力和发展后劲明显增强，乡村产业质量效益和竞争力进一步提高，农村基础设施和基本公共服务水平进一步提升，生态环境持续改善，美丽宜居乡村建设扎实推进，乡风文明建设取得显著进展，农村基层组织建设不断加强，农村低收入人口分类帮扶长效机制逐步完善，农民收入增速高于全省农民平均水平。

四、整合资金来源及规模
根据中省市县下达统筹整合资金范围要求，经测算，我县2021年预计统筹整合财政涉农资金47288万元。其中：中央财政专项资金1694万元，省级财政资金8345万元，市级财政资金5920万元，县级财政资金19060万元，统筹整合资金12269万元。

五、资金安排使用及项目分类
统筹整合的涉农资金严格按照“资金跟着项目走、项目跟着规划走”的原则予以安排，不留缺口，将纳入统筹整合范围内的财政涉农资金严格执行国家和省确定的工程建设投资标准，主要用于产业发展、就业项目、乡村建设行动、巩固三保障成果、乡村治理和精神文明建设和项目管理费等工程建设。
（一）农村基础设施

2021年濮阳县乡村建设行动项目计划安排226个，预计投资15944.95万元，其中：中央资金48.66万元，省级资金730.34万元，市级资金2108.98万元、县级资金11802.67万元，整合资金1254.3万元。

1、农村道路建设

建设任务：修建农村道路892545平方米。

资金安排：计划安排农村道路项目175个，预计投资10273.4万元，其中：中央资金48.66万元，省级资金730.34万元，市级资金2108.98万元、县级资金7282.12万元，整合资金103.3万元。
时间进度：2021年8月完成项目招投标，2021年8月至12月26日完工，2021年12月底完成项目验收。

绩效目标：项目建成后将解决出行难的问题，改善生活条件，带动集体经济发展，增加务工收入。

责任单位：各乡镇

2、农村供水保障设施建设

建设任务：2021年度濮阳县地下水超采综合治理项目，需铺埋各类球墨铸铁管线18千米，PE管线2千米，资金851万元；

2021年度濮阳县农村饮水安全巩固提升工程，子岸镇子岸集饮水安全工程，徐镇镇吴忠陵等村供水设施和管网进行改造，铺埋各类管线98.3千米，各乡镇部分村住户水管入户安装，五星水厂等供水厂站巩固提升、水源井工程，资金687万元；

2021年王称堌镇农田水利工程（水利发展资金奖励），温庄村重建6φ1000涵管桥2座，新打机井1眼；三合村新建6φ800涵管桥2座、12φ800涵管1座，新打机井1眼；付庄村重建生产桥1座，新打机井1眼；杨楼村新打机井4眼；辛楼村新打机井2眼；姚庄村新打机井3眼；石木头村新打机井2眼；赵庙村新打机井1眼；小屯村新打机井1眼；前项城提灌站站前引水渠开挖280米。资金100万元。

资金安排：计划安排项目3个，预计投资1638万元，其中：县级资金687万元，整合资金951万元。
时间进度：2021年7月完成项目招投标，2021年7月至12月26日完工，2021年12月底完成项目验收。

绩效目标：项目建成后，可有效改善灌溉面积1000亩，改善群众生产生活通行安全条件。

责任单位：各乡镇

3、人居环境整治

建设任务：建设雨水污水管网38902米，污水处理设备4套，路面恢复18346平方米。

资金安排：2021年人居环境整治计划安排6个，预计投资1929.08万元，其中：县级资金1929.08万元。
时间进度：2021年8月完成项目招投标，2021年8月至12月26日完工，2021年12月29日完成项目验收。

绩效目标：有效改善10402人污水排放问题，改善群众生产生活条件

责任单位：相关乡镇。

4、2021年危房改造项目

建设任务：危房改造项目补助49户。

资金安排：2021年濮阳县危房改造项目安排1个，预计投资200万元，其中：整合资金200万元。
时间进度：2021年1月至12月30日完工。

绩效目标：改造49户四类重点对象危房，解决其住房安全，确保其住户安全有保障，使受益群众满意。

责任单位：县住建局。

5、农村基础设施其他项目

建设任务：修建农村道路136505.17平方米，机井57眼，桥38座，下水道4725米，渠2000米。

资金安排：计划安排农村基础设施其他项目41个，预计投资1904.47万元，其中：县级资金1904.47万元。

时间进度：2021年8月完成项目招投标，2021年8月至12月26日完工，2021年12月底完成项目验收。

绩效目标：项目建成后，受益人口62738人，增加有效灌溉面积2850亩，方便群众出行和外出务工，改善生产生活条件。

责任单位：相关乡镇

（二）产业发展类项目

2021年产业发展类项目计划安排82个，预计投资29329.94万元，其中：中央资金1645.34万元、省级资金7614.66万元、市级资金3811.3万元、县级资金5244.16万元，整合资金11014.48万元。
1、生产基地项目

建设任务：2021年濮阳县集体经济农产品种植项目（智慧农业），购置CO2液态储罐、环境控制系统、备用发电机、包装生产线、服务区制冷空调系统、冷库，投资2000万元；

2021年濮阳县五星乡葛邱村温室大棚项目，建设钢结构棉被温室大棚10座，14400㎡，联栋大棚1792㎡，投资269.8万元。
2021年濮阳县五星乡安寨村温室大棚项目，建设钢结构棉被温室大棚10座，14200㎡，投资193.2万元。

2021年濮阳县徐镇镇马吉村花卉中药种植项目，建设连动大棚30座，占地50亩，主要种植花卉类茶菊、药菊，中药类连翘、柴胡等，投资390万元；

2021年濮阳县白堽乡寺上蔬菜大棚项目，建设高标准蔬菜大棚10座，总面积14850㎡，投资170万元；

2021年濮阳县梨园乡西孙集村玫瑰产业园育苗大棚项目，建设12X80米温室大棚12座，面积11520㎡，投资360万元；

2021年濮阳县梨园乡西孙集村玫瑰产业园加工厂房项目，厂房36X24米，共计864㎡，90万；

2021年濮阳县胡状镇天耕农业科技食用菌项目，建设出菇房总面积4000㎡，投资390万元；

2021年濮阳县子岸镇东店当温室大棚项目，7个大棚：方钢+2层薄膜+棉被，单棚占地1320㎡，投资170万元；

2021年濮阳县子岸镇西店当村当塑料大棚项目，7个温室大棚，单棚占地1320㎡；9个塑料大棚，单棚占地960㎡，投资220万元；
2021年濮阳县庆祖镇常寨村温室大棚项目，建设长90米，宽13米，每座11700㎡，大棚6座，投资120万元；

2021年濮阳县绿色优质强筋小麦基地建设项目，建设1、提升农业装备，购置收割机15台、深松机15台、物联网设备一套等。2、完善仓储，购置地磅1台，货架100套，托盘100套，叉车10台、升降平台2台，打包机1台，传送带2条，智能物流信息系统一套。3、研发小试车间，购置磨粉机、打蛋机、成型机、和面机、传送机、智能烘烤炉等设备。4、精选机一台、包装机2台、包衣机2台，除尘设备2台等。5、液相色谱仪、气相色谱仪、原子吸收仪、定氮仪、培养箱、干燥箱等检测设备。6、建设产品展示中心320㎡，1100元/㎡，交易中心2000㎡，站台120m，显示屏一套，安防系统一套，智能交易系统一套，分组柜台等。7、质量追溯系统一套，、电商品台、体系认证、产品宣传，投资2740万元。

资金安排：2021年生产基地项目计划安排12个，预计投资7113万元，其中：省级资金1913万元、市级资金1560万元、县级资金900万元，整合资金2740万元。
时间进度：2021年6月完成项目招投标，2021年6月至12月26日完工，2021年12月29日完成项目验收。

绩效目标：项目通过资产租赁、发包、折股量化、合作经营等方式形成不低于8%的收益作为村集体经济收入，其中用于村公益事业占30%、困难群众70%，积极衔接推进乡村振兴、提高项目整体效益。

责任单位：相关乡镇。

2、加工流通项目

建设任务：2021年濮阳县集体经济副食品加工项目（凯利来），购置日产12吨面包自动成型生产线1套、日产40吨沙琪玛自动成型生产线2条、日产膨化休闲食品12吨自动生产线3条、日产8吨台湾风味米饼自动挤压膨化生产线1条，采取合作经营模式，投资4000万元；

2021年濮阳县昌盛绒业集体经济加工项目，（总投资1200万），100台套联合梳绒机，3条毛条绒条生产线，1条被服生产线，另需辅助设备12台，投资800万元；

2021年濮阳县徐镇镇家家宜米业植物油深加工项目，建设生产车间5180平方米，购置成套年产10万吨植物油深加工生产线1条，投资800万元；

2021年濮阳县训达油脂，液相色谱－串联质谱（液相色谱三重四极杆质谱联用仪），安捷伦型号6470，气相色谱仪（配NPD，ECD、FID、顶空进样），安捷伦型号8890，火焰石墨炉一体原子吸收光谱仪，安捷伦型号280，全自动嗅觉分析仪（电子鼻）原装进口，傅立叶近红外光谱仪，超高效液相色谱仪（配荧光、紫外检测器），安捷伦型号1290，总投资500万元；

2021年濮阳县汇川种植及食品深加工项目，购置日产1吨冻干食品（果蔬、咖啡）生产线2条，食品萃取线2条，小型咖啡烘焙线1条，投资1000万元。

资金安排：2021年加工流通项目计划安排5个，预计投资7100万元，其中：中央资金200万元、省级资金3500万元、市级资金1100万元，县级资金2300万元。

时间进度：2021年6月完成项目招投标，2021年6月至11月30日完工，2021年12月底完成项目验收。

绩效目标：项目通过资产租赁、发包、折股量化、合作经营等方式形成不低于8%的收益作为村集体经济收入，其中用于村公益事业占30%、困难群众70%，积极衔接推进乡村振兴、提高项目整体效益。

责任单位：相关乡镇。

3、配套基础设施项目

建设任务：2021年濮阳县产业道路70391平方米，机井704眼，桥涵69座；清河头乡建设高标准农田0.227万亩，新建机井14眼，渠1850米，单井配套水泵一台、玻璃钢井房及智能灌溉系统一套，并配套低压地埋电缆，铺设Φ110PVC-U地埋管4200m,154个出水口，修建生产桥2座，穿路涵1座，硬化田间生产道路总长3.89km，需配套低压输电线路4.48km；柳屯镇建设高标准农田3.673万亩，新建机井366眼，单井配套水泵一台、玻璃钢井房及智能灌溉系统一套，并配套低压地埋电缆，铺设Φ110PVC-U地埋管109800m,4026个出水口，修建生产桥10座，穿路涵5座，水闸1座，硬化田间生产道路总长34.63km，配套低压输电线路117.12km；子岸镇高标准农田机井184眼，地埋线58880m，地埋管52770m，混凝土道路65278㎡，沥青道路17250㎡，桥梁85座；海通乡高标准农田建设项目机井26眼，地埋线8320m，混凝土道路21055m，桥梁11座。

资金安排：2021年濮阳县配套基础设施项目计划安排60个，预计投资12566.94万元，其中：中央资金445.34万元、省级资金1751.66万元、市级资金551.3万元、县级资金1544.16万元、整合资金8274.48万元。
时间进度：2021年6月完成项目招投标，2021年6月至12月26日完工，2021年12月底完成项目验收。

绩效目标：为群众发展生产、园区企业发展产业提供基础保障，方便6.8万人出行，扩大有效灌溉面积4.3万亩，改善生产条件，促进产业发展，增加务工收入。

责任单位：各乡镇。

4、金融配套项目

2021年濮阳县金融配套3个，预计投资1500万元，其中：中央资金500万元、市级资金500万元、县级资金500万元。

4.1、2021年濮阳县小额贷款贴息项目

建设任务：县小额贷款贴息用于发展产业2000户

资金安排：计划安排项目1个，预计投资500万元，其中：中央资金500万元。
时间进度：2021年1月至12月26日完工。

绩效目标：受益贷款户数2000户，用于发展种植、养殖和小型加工业，增加群众收入。

责任单位：县乡村振兴局。

4.2、2021年濮阳县金融贷款风险补偿金项目

建设任务：用于2021年濮阳县金融贷款风险补偿金

资金安排：计划安排项目1个，预计投资500万元，其中：市级资金500万元。
时间进度：2021年1月至12月26日完工。

绩效目标：用于贷款风险补偿金，经与金融机构协商，今年安排风险补偿金500万元，可放大10倍放贷。

责任单位：县金融工作局。

4.3、2021年濮阳县企业贷款贴息项目

建设任务：用于2021年濮阳县企业贷款贴息项目

资金安排：计划安排项目1个，预计投资500万元，其中：县级资金500万元。
时间进度：2021年1月至12月26日完工。

绩效目标：使濮阳县6360余户贫困户收益，受益贫困人口满意度100%，年户增收2000元。

责任单位：县金融工作局。

5、其他产业发展类

2021年濮阳县其他产业发展类项目安排2个，预计投资1050万元，其中：中央资金500万元、省级资金450万元、市级资金100万元。
5.1、2021年“雨露计划”补助项目

建设任务：“雨露计划”职业教育补助4400人次，“雨露计划”短期技能培训补助700人

资金安排：2021年濮阳县雨露计划培训项目安排1个，预计投资950万元，其中：中央资金500万元、省级资金450万元。
时间进度：2021年1月至12月30日完工。

绩效目标：通过对4400人次学生的补贴减轻学生家庭教育支出，解决高职高专学生就业困难问题，进一步鼓励学生接受中职、高职教育，掌握职业技能，实现就业。通过开展技能培训，掌握一技之长，拓宽贫就业渠道。

责任单位：县乡村振兴局。

5.2、外出务工补助

建设任务：外出务工补助3333人，

资金安排：2021年濮阳县外出务工补助项目安排1个，预计投资100万元，其中，县级资金100万元。

时间进度：2021年1月至12月30日完工。

绩效目标：惠及3333名劳动力外出务工，调动外出务工人员积极性，激发内生动力，满意度100%。

责任单位：县人社局。

（三）其他类

建设任务：2021年濮阳县项目设计费、监理费
资金安排：计划安排项目2个，预计投资2013万元，其中，县级资金2013万元。
时间进度：2021年3月至12月底。
责任单位：县财政局、县农业农村局、相关单位。

六、部门分工
在统筹整合财政涉农资金项目实施过程中，按照“谁主管、谁负责”、“谁使用，谁负责”、“谁违规、谁纠正”原则，相关部门、单位各司其职、各负其责。
（一）财政部门主要职责是：会同乡村振兴、发展改革等部门负责财政资金的分配管理工作；提出资金分配意见或方案，及时按规定的规模、时间下达或支付资金；按照政府采购法、实施条例和有关规定履行政府采购监督管理职责；监督财政资金使用情况等。
（二）乡村振兴主要职责是：负责指导有关单位和部门按规定建设项目库；按照有关规定和要求及时提出资金分配方案；督促项目实施单位按计划和实施方案要求完成项目建设内容。

（三）交通、住建等乡村振兴业务主管部门主要职责是：按照部门规划及时提出资金分配方案；负责资金使用管理工作并按规定及时审核报账资料的真实性和合规性；负责项目的论证、评定、立项、批复、实施等工作；负责项目的前期准备及日常监督检查、竣工验收等工作；督促项目实施单位按计划和实施方案要求完成

（四）各乡镇政府主要职责是：负责项目申报、审核、实施等工作；负责项目的前期准备及日常监督检查、竣工验收等工作；督促项目实施单位按计划和实施方案要求完成项目建设内容。
（五）项目实施单位的主要职责是：按上级项目指南和有关文件向项目主管部门提交资金申报材料，并对申报材料的真实性、完整性、合规性负责；严格按照政府采购和招投标有关规定实施政府采购和招投标；根据下达的资金项目计划组织项目实施，在项目实施过程中，督促施工单位根据项目建设合同和设计要求进行施工并严格执行有关行业规范、建设标准；负责建立项目资金专账及会计核算工作；加强资金使用管理，按规定用途和项目实施方案要求使用资金；负责项目资金报账，对提交报账资料的真实性和合规性负责；负责管理项目档案；充分做好项目前期准备工作并积极组织实施，及时申请业务主管部门及其他部门验收项目，完善项目竣工决算工作。配合主管部门做好项目竣工验收、绩效考评等工作
七、资金使用操作程序
建立项目管理统筹协调机制，对项目投资评审、招标投标、项目监理、工程验收、竣工决算等环节，尽量统一组织实施，及时跟踪项目工程进度，提高办理业务的工作效率。
（一）前置项目投资评审
按照有关规定，凡需进行投资评审的项目，县财政部门要提前组织专业技术人员对相关项目投资预算进行评审。项目一经评审，项目主管部门要及时做好投资评审结论与政府采购、招投标等后续工作衔接，加快相关工作进程。
（二）协调资金对接和项目实施
统筹考虑工程类项目、产业类项目实施的季节性、时效性，结合上级资金分批下达的特点，科学合理、分批分类将资金对接到项目，组织项目实施。县财政部门在上级和本级安排的统筹整合财政涉农资金到位后，要会同有关部门对接项目库，并及时提出资金安排的初步建议，报县研究审定后，将资金和项目一并下达到相关责任单位。
（三）优化政府采购和招投标
具备打捆招标条件的项目可打捆统一招标，缩短招标申报、排队时间。适度前置政府采购和招标流程，提前办理招投标手续。在合理预计当年统筹整合财政涉农资金规模的基础上，结合当地资金使用结构，可按照一定比例对具备条件的项目提前实施招投标。统筹整合财政涉农资金到位后，应优先用于已招标项目的资金需求，当年资金不足的，从下年资金中优先安排。投资额度在公开招标限额以下的项目，要灵活采取竞争性谈判、询价、定点采购等方式，提高采购效率。中标单位确定后，要及时签订规范的项目施工合同，加强合同管理，严格按合同约定的项目建设内容、建设工期、报账程序、违约责任等条款及时进场组织实施。
（四）统一组织工程督导检查
统一组织对项目实施情况进行督导检查，督促相关单位加快项目实施进度，对项目建设情况和资金使用情况按照有关要求进行公告公示，对存在的问题及时对项目主管部门、乡镇政府、施工单位提出整改要求，限期整改落实，对整改不到位的单位和责任人进行追责。
（五）做好项目验收和竣工决算审核
制定项目验收制度，明确职能部门的职责，规范项目验收程序，根据项目类别明确验收标准及参与验收的单位、人员资质。探索委托第三方机构验收的模式，提高验收工作效率。做好竣工决算审核，对建设内容复杂、金额较大的项目可委托第三方进行。
（六）项目建设资金支付
项目实施单位依据批复的项目实施方案、项目建设（施工）合同和项目建设进度报账，经项目主管部门和乡村振兴部门审核及主管县领导同意后，提交县财政部门。县财政部门根据项目建设单位提交的用款申请，通过国库单一账户体系，直接将财政资金支付给项目施工单位（或物资供应商）。
（七）补助类资金支付
涉及贫困人口个人的补助类资金，县级相关部门根据有关政策规定，据实审核补助对象相关信息（含个人姓名、身份证号、银行卡号）、发放标准、发放金额等内容，经对应行业部门和主管县领导同意后报财政部门。财政部门应依据相关部门审核确认的补贴对象信息，及时将补助资金通过财政“一卡通”系统直接发放到个人账户，并及时录入补贴系统，严禁以现金形式发放。
（八）严格资金拨付督导
优化报账资料审核流程，及时审核办理报账拨付业务，提高报账拨款效率。按照相关制度规定和合同约定，应当支付预付款的，及时拨付项目启动资金（预付款）。项目实施单位可根据项目建设情况和投资规模，按照项目建设进度分批进行阶段性报账，加快资金拨付进度。小额项目也可采取项目完工验收后一次性报账的办法。按照相关规定和合同约定预留质量保证金的，质保期满后，相关单位要及时组织复验，经复验合格的，及时将质保金拨付到项目施工单位。
八、监管措施

（一）强化组织领导。各乡镇、各单位要高度重视统筹整合使用财政涉农资金工作，建立“一把手”负责制，明确分管领导及具体责任人，及时研究解决统筹整合财政涉农资金项目建设中的困难和问题，确保资金放得下、接得住、用的准、管得好。
（二）加强项目与资金管理。积极推行项目公示制、项目法人负责制、重点工程项目建设招投标制、项目建设监理制，确保统筹整合财政涉农资金项目顺利实施。发挥纪检、审计、财政、农村事务管理和上级主管部门的监督作用，对资金的安排使用情况及时进行检查；对重点项目进行评审，对资金使用绩效进行监测评价，切实提高资金使用效益。

（三）完善绩效考评机制。健全完善统筹整合使用财政涉农资金的绩效考评制度，将统筹整合财政涉农资金使用情况纳入年度工作考核内容，建立绩效目标清单，明确责任部门、责任人和具体要求，真正从制度层面推进我县涉农资金整合使用任务落实到位。
附表：濮阳县2021年统筹整合财政涉农资金项目明细表

2021年9月2日